Faith the first
of virtues.It leads to
righteousness,and on faith and
righteousness
follows
salvation.

1. Hic sermo et seqq. usque ad XVII incl. in codd. ADE habentur.
 A in marg.: *Sermo XIV*; D in marg.: *XI*. In capite sermonis: *Andre*; E in
 marg.: *In die S. Andree XI*. 3. Codd.: *Rom. VIII*. 19. DE: *sicut iustus*.
 20. DE: *intellectum*. 31. DE: *predestinatus sit*. 33. DE: *enim deest*;
 ib. A in marg.: 1. 35. DE: *limitat*; ib. A in marg.: 2.

3. Epistle for St. Andrew's day. 30. Rom. X, 11.

capere quod talis prelatus est a Domino institutus, et ad hunc sensum dixit Christus Joh. X^o, 38: *Si mihi non vultis credere operibus credite.* Et sic omnis perfeccio sacerdotis vel humanum iudicium est ad fidem ut per se notum et ad operationem talis hominis referenda; 5 et sic carta iuste vite infinitum excedit in curato cartas quaslibet pellium mortuarum. Sed quia in istis mediis potest esse illusio, ideo de rectitudine prepositorum huiusmodi capitulatur probabilis supposicio citra fidem.

For all nations there is one faith which leads to bliss. Sed quia Judei vel naciones alie possent quoad 10 istam fidem universalem de sua preminencia querelare, ideo subdit Apostolus maximam huius heresis destructivam: *Non, inquit, est distinccio Judei et Greci quoad invocationem nominis Domini pro salute;* patet ex hoc quod *idem Dominus est omnium* et per consequens 15 ordinans totam humanam speciem ut beatitudinem consequatur. Nec potest esse defectus ex parte Domini ex invidia vel ex egencia. Si enim foret invidus, tota universitas creaturarum foret subito redacta in nichilum, 20 cum non potest ad tempus aliquid nisi ex gratia gubernari et talis gratia ac invidia opponuntur. Et ad tollendum egenciam dicit Apostolus *quod est dives in omnes qui invocant illum.* Non enim stat cum sua sapientia quod creat aliquos de specie humana, quibus non tribuat si ipsimet non ponant obicem beatitudinem 25 quam pro humano genere ordinavit. Ideo oportet quod *omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit.* Non autem dicit quod omnis qui vocaverit vel vocaliter dixerit nomen Domini salvus erit, cum Matth. VII^o, 21 dicitur: *Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum.* Unde invocare solet describi quod est creaturam secundum caritatem vocare in animo Deum suum, et isto modo invocavit Christus patrem suum continue. Nec dubium quin si quis sic invocat tunc pro suo tempore *erit salvus.* Et patet 35 quod ad invocationem talem requiritur fides, ideo subiungit Apostolus: *Quomodo ergo invocabunt eum in quem*

11. DE: *fidem* deest. 12. DE: *ideo dicit.* 13. DE: *qui ad.*
 14. A: *vocationem.* 15. DE: *Deus;* ib. D in marg. sup.: *Nota hic videtur loqui quod et prescriti omnes ordinati sunt a Deo ad beatitudinem.* *Alibi dicit oppositum.* 21. DE: *et invidia.* 29. DE: *dixerit in Deum.*
 31. E in marg.: *Nota. Invocare;* D in marg. inf.: *Quid est invocare, quia creaturam secundum caritatem vocare in animo Deum sumit (?).* *Invocare est in auxilium aliquod vocare vel postulare.* 34. A: *sum deest.*

non crediderunt? quasi diceret non possunt nec poterunt Deo credere vel in Deum nisi ipsum audierint. Nam cum talis credulitas sit creatura Dei et bonum gracie, patet quod oportet Deum fidelibus ipsum dare. Et ista 5 dacio est locucionis Dei vera audicio. Unde Psalm. LXXXIV^o, 9 dicitur: *Audiam quid loquatur in me dominus Deus.* Et hinc dicit Apostolus: *Quomodo credent ei quem non audierunt?* Et cum placet Deo communicare locucionem istam instrumentaliter apostolis, patet 10 quod necesse est ad audicionem istam apostolos populo Christi loqui. Ideo Paulus intuens ordinacionem Dei in graciosa communicacione ministrorum ecclesie, scilicet quod Deus ordinat ut instrumentum suum unum iuvare reliquum ut reciproce mereantur, querit *quomodo audient 15 sine predicante.*

Extendendo autem predicacionem ad locucionem Dei insensibilem est notorium quod non possunt; et ad istum sensum intelligitur proposicio Pauli sequens: *Quomodo, inquit, predicabunt nisi mittantur?* Cum enim 20 oportet Deum istum ordinem operum architectonice regulare, patet quod oportet ipsum ad istud officium mittere predicantes, et hinc dicuntur apostoli quasi missi. Et istam sentenciam confirmat Apostolus per scripturam Isaie LII^o, 7: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, 25 evangelizantium bonum.* Sed quia predictor errare posset in modo evangelizandi, ideo secundum intentionem predi- candi pacem ecclesie et bona gracie predictor huius- modi commendatur; speciosi igitur sunt pedes taliter predicanter. Et patet quod moderni predicantes ad bella 30 et contenciones vel pro congreganda pecunia ad talia defendendum non in hoc pulcrificant pedes suos sed oportet in omni evangelizacione verum doctorem esse interius et mentem audientis illustrando ad obedienciam inclinare. Ideo sequitur: *Non omnes obediunt evangelio, 35 cum Isaie LIII^o, 1 scribitur: Domine quis credidit auditui nostro?* Si ergo ita rari fuerunt qui verbis huius sancti prophete crediderant que a Deo audierat, quid mirum est si regnante tanta malicia pauci crediderunt sermonibus indigni et miseri hodie predicanter?

Need of
preaching.

A preacher
must set forth
the gospel of
peace.

1. DE: *quod non;* ib. A: *nec possunt.* 7. A: *Et hic.* 10. DE: *ad deest.* 11. DE: *Ideo Apostolus.* 16. A in marg.: *Nota.* 28. A: *Sponsit igitur.* 35. A: *LIII deest;* ib. E in marg.: *Nota.*

19. Rom. X, 15. 34. ib. 16.

It is the word
of Christ that
must be
preached and
listened to.

Ex istis patet quod oportet *fidem* in ecclesia *ex auditu* in populo publicare, et cum non indifferenter quilibet sermo sit *predicandus*, patet quod *auditus tam* | ^{Fol. 303^a} *predicantis quam eciam sermonem audientis debet fieri verbo Christi*; et hinc est quod prophete legis veteris 5 dixerunt: *Hec dicit Dominus*, et apostoli *predicarunt verbum Dei*. Nec potest populus in obauditione huius sententie excusari, cum fides fuit sufficienter per Christi apostolos publicata; ideo dicit Apostolus: *Sed dico, numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum*. Hoc est in omnem contrattam habitabilem eciam usque ad fines climatum vox evangelizancium est audita (ut prophetatum est Psalmo XVIII^o, 5).

How it is true
that "their
sound is gone
out into all
lands."

Et patet quam frustra sophiste obiciunt contra istud. 15 Quidam enim nimis leviter obiciunt quod multe sunt terre infra speram terre per quas nullus sonus evangelizancium est *auditus*; non enim penetravit vox apostolorum per medium spere terre. Satis quidem est quod per contrattas habitabiles secundum genus mediate 20 vel immediate vox apostolica sit *audita*. Unde vox ydiotarum sequencium quorum fidelis sentencia fuit ab apostolis derivata vere dicitur sonus eorum, cum vociferans non solum profert sonum sibi immediatum, sed quantumcunque distantem eciam ipso corrupto, ut patet 25 de sono echo. Et (ut placet aliis) verba apostolica ad omnem punctum mundi instrumentaliter profuerunt, cum Deus per sonacionem eorum non solum homini sed cuilibet mundi particule beneficet et de tanto sonus apostolicus ad illam exiit. Et ista consideracio sicut 30 movet multos sentenciam infidelem subtrahere, sic movet alios sentenciam evangelicam seminare. Sicut enim secundum beatum Bernhardum pena Petri Abellardi est ecclesie incognita et incerta, quia nescitur quot infideles per suam heresim sint dampnandi, sic meritum accidente 35 tale sanctorum evangelizancium est nobis incognitum, quia nescitur quot homines sunt per suum evangelium convertendi.

1. DE: *Et ex istis.* 4. A: *audientis — fieri deest.* 6. A: *id est, apostoli predicaverant.* 7. A: *potest deest.* 15. DE: *quam frustra deest;* ib. E in marg.: *Obieccio sophistica.* 21. A: *Ideo vox.* 26. A: *ecco.* 28. D: *dacionem;* E: *correxit.* 32. E in marg.: *Nota.*

1 et seqq. Rom. X, 17. 6. Jerem. XVII, 5. 9. Rom. X, 18. 33. Cf. De Ecclesia, pag. 343. Cf. St. Bernhardi opp., pag. 914 et seqq. (Ed. Bas. 1556).

Circa hoc evangelium Apostoli est notandum quod Honour due to
verba Dei que sunt ex integro verba evangelii sunt maxime a viatoribus honoranda. Sicut enim idem est Christum diligere et diligere verba sua (ut patet 5 Joh. XIV^o, 23), sic idem est honorare verba scripture et honorare dominum Jesum Christum. Et hinc ipse in proteccionem sui contra diabolum usus fuit scriptura triplici magis quam fuit eius humanitas honoranda. Et hinc tota communitas fidelium licet secundum formam 10 pharisaicam confitetur evangelium honorabile, sed in signis. Nam lecto evangelio assurgunt erecti, deponentes it is paid in capucia et cruce se signant, attendunt vocibus et parientes osculantur. Maiores autem habent gladios deportatos, in outward signs in our services, et omnia ista fiunt in signum cognicionis, devacionis et 15 defensionis evangelii Jesu Christi. Sed pactum fidei in but not recorditer retrocedunt. Et tamen ex fide scripture rendered Isa. XLV^o, 15 Deus non est voces vel signa sensibilia indeed; 20 sed vere *Deus absconditus*, ideo suum evangelium debet quilibet usque ad mortem defendere tamquam fidem et per consequens tenentes ipsum fideliter debite sustinere et adversantes ipsum evangelium omnino substernere. Sed (quod est subtilissimum peccatum dyaboli) hodie 25 fit econtra, nam lecta scriptura patente contra dotacionem ecclesie carte humane prevalent, et quantumcunque fides scripture contra causam mundi vel hominis fuerit allegata vel scripta, contempnitur vel tacetur, et sic Christo contemptu ydolatria committitur, cum nimis 30 infideliter colitur plus acceptum; et sic causa Dei propter causas hominum vel lucrum mundanum spernitur, ut patet patule in bullis paparum et mandatis hominum in istis crucis unctionibus hodie publicatis. as is shown in these crusades.

Unde fratribus publicantibus ex adverso paparum sentenciam in hac parte unus fidelis publicavit tres conclusiones in ista materia, fraudes fratrum contra episcopos detegendo. Prima ergo fuit ista: Nullum capit 35 On this point Wyclif has published three conclusions:

1. A: est twice. 3. DE: a deest; ib. D in marg. sup.: *Honoranda sunt verba Dei sicut Deus et diligenda sicut Deus, quia idem est diligere Deum et verba sua*; E in marg.: *Nota quod idem est Christum diligere et diligere verbum suum.* 11. D in marg.: *Nota bene.* 12. A: assignant. 16. A: dictum. 20. AD: secundum evangelium. 25—27. A: *dotacionem — contra deest.* 28. E in marg.: *videre.* 37. AE in marg.: *Prima conclusio;* E in marg.: *Caput ecclesiæ.*

37. Walsingham Hist. Angl. II, 72 et seqq.

1. That no man conversans nobiscum ecclesie militantis habet potestatem has power of absolvendi vel distribuendi spiritualia beneficia nisi except as Christ secundum quod viderit fide vel revelatione fieri per has revealed to him. caput ecclesie triumphantis; patet ex hoc quod caput ecclesie triumphantis est Deus omnipotens per quem 5 oportet fieri omne bonum factum ecclesie militantis.

2. The crusade is not approved by Christ. Secunda conclusio probabilis est quod crucis elevacio iam inventa ad defendendum partem unius pape sive alterius cum suis circumstanciis non est a capite ecclesie militantis approbata; suadetur ex hoc quod Christus, 10 caput universalis ecclesie non sic sed per pacienciam contrariam defenderat partem suam. Nec ista crucis elevacio videtur sonare in caritatem, in observacionem mandatorum vel in edificationem ecclesie, et tunc non est indubie approbanda. 15

3. The friars who preach it are traitors to God. Tercia conclusio si fratres sic altrinsecus preconizant sine revelacione dissensionem istam, videntur esse | blasphemati prodi tores Dei et utriusque ecclesie. Suadetur ex hoc quod non confirmarent istam sentenciam nisi hoc cognoscerent esse de beneplacito Dei sui quod non 20 possunt cognoscere nisi ad hoc habuerint revelationem. Fol. 303

We may hope that the devil has reached the summit of his power. O si hanc ultimam persecucionem ecclesie propter fetens dominium sacerdotum vel lucrum stercorum meridianum demonium suscitabit, consolacio est, cum prope sit redempcio nostra et per consequens fiducialius 25 est agendum. Constat quidem quod inter multos seculares propter vanitatem mundane glorie et cupiditatem stercorum audivimus multa bella particularia suscitata. Sed tam generalem dissensionem in toto christianismo occiduo non audivimus fieri sub hac forma; cuius signum est fidelibus quod dyabolus pro tempore viacionis ecclesie est in summo sue versucie elevatus. Uterque enim 30 istorum paparum exhortatur quemlibet christianismi nostri sub obtentu eterni premii occidere implicite fratrem suum, cum vel unus vel alias papa vendicatur esse 35 caput alicuius ecclesie occidentalis et sic pro defensione cause sue debet quilibet usque ad mortem cer-

5. Codd.: *quod est Deus*. 6. DE: *bonum fratrum*. 7. DE in marg.: *Secunda conclusio*; ib. DE: *probabilis evidencia est*. 8. E: *huius pape*. 12. A: *defenderet*; A: *defendat*. 16. D in marg.: *Tertia conclusio*. 31. A: *tempore peregrinationis*. 36. A: *occidentis*.

1. Wyclif, De Dissensione Pap. Pol. Works, 573; Cruciata, pag. 592.

tare et in casu occidere adversantem. Nec videtur fratres qui sine evidencia sunt istius negotii procuratores precipui aliud lucrum ex hoc recipere nisi forte ut auctorissentur ab altero istorum paparum ad regna postmodum caucus spolianda, sed finis alias sequetur postmodum, scilicet eterna dampnacio quam Christus finaliter retribuet Antichristo.

Consideret rogo fidelis si populus extraneus foret in regno Anglie nimis proditorius qui subdole curreret per eius patrias et fraudulenter intimaret regnicolis suis hoc esse de regis beneplacito, hoc tamen existente voluntati regis contrario, simularet multa media inducencia populum ad credendum et per hoc quod istud esse voluntati regis contrarium ac eciam paci regni foret ex hinc regni perturbacio suscitata, nonne foret populus ille tamquam precipuus proditor regis et regni Anglie odiendus? Multo magis blasphemus proditor foret qui attemptaret proporcionalia in ecclesia regis regum. Et sic faciunt fratres in ecclesia militante. Si autem fraus proditoria foret sugerere ad spoliacionem thesauri et actionem hominum regni nostri, quanto magis foret fraus dyabolica simulatorie predicare ad depauperacionem fidei regni et deperdicionem fidelium regni Dei.

In utramque autem istarum fraudum fratres consenciant, cum informant nostros regnicolas in ista perfidia tamquam fide quod eo ipso quo quis contritus et confessus quantumcunque modicum laboraverit in hac causa sine pena ad patriam evolabit. Et cum hoc sit infidellissimum, patet quam multi de nostris regnicolis istis pseudoexortacionibus sunt seducti. Et cum sine fide impossibile est placere Deo, evidet quod multi mortui in hoc casu forent perdit ad infernum. Dicit enim ista blasphema societas quod ista peregrinacio est tanti valoris quod qualibet eius parte quantitativa itinerans beatitudinem promeretur, non sic revera fuit in defensione cause Christi contra suos hostes, cum Petrus ex hoc quod abscederit aurem Malchi fuit a Domino tamquam reus criminis reprobatus. Et sic notando totum cursum ecclesie non invenietur alia viacio vel operacio

The friars
pretend to be
messengers
from the King
of kings, but
misrepresent
His will.

Their wicked
frauds.

4. A: *isto*. 9. A: *curreret deest*; ib. E in marg.: *Nota exemplum*.
14. E: *pacis*. 23. A: *regni nostri*. 27. DE: *modicum deest*. 37. A:
Malci. 39. A: *invenitur aliqua via*.

27. Cf. Walsingham, Hist. Angl. II, 79, 80. Forma absolutionis.

corporalis vel spiritualis magis meritoria quam pseudo-fratres infideliter indubie istam fingunt.

The only purpose they serve is to fulfil the prophecy concerning Antichrist.

Nec video quid boni facit ista blasphemia nisi quod verificat textum Apostoli quod Antichristus extollitur super Christum. Ipse enim (ut inquiunt) est dignus 5 habere omnia dominia tam in mobilibus quam in immobilebus huius mundi; sed Christus non fuit dignus humanitus super unum oppidum dominari, ideo nimirum defensio vite papalis est infinitum plus meritoria quam fuit defensio vite Christi. Ideo dicit logicus quod 10 cum itineracio ista sit infinitum meritoria, quia aliqua parte eius infinitum meritorior tota superfluit, cum quelibet eius pars per se sufficeret; nam (sicut noverunt theologi) quelibet pars quantitativa vite meritorie predestinati est digna beatitudine et conformiter secte istorum procuratorum debet dicere quod quelibet pars huius itineracionis est digna absolucione a pena et culpa et beatitudine sempiterna.

They set limits to their offers to get more gain.

Sed hic miror quare dicunt quod non itinerantes peregrinacione ista sed ad iter laborancium conferentes 20 non habebunt mercedem istam pro modico cum denariatus indulgencie illis non valeat assignari. Sed oportet quod conferant secundum ratam portionem, ut puta terciam partem possessionis; plus enim tales apprēciantur numismata quam bonam animi voluntatem. 25

Their absolution encourages men to go in sinning.

Similiter, videtur istam sentenciam a fratribus promulgatam sapere cathaclismum satisfaccionis pro crimine cum quot | quot homines quis occiderit, quantumcunque 30^{Fol. 303^a} Deo vel homini indebitatus fuerit, virtute huius indulgence faciliter absolvi poterit, ymmo supposito quod sic 30 peccaverit de futuro cum hoc tamen quod continuaverit peregrinacionem et absolutus fuerit habebit plenam absolucionem ac si non peccaverit. Sed ubi unquam data fuit maior evidencia delinquendi? si enim debitum excipitur foret patens evidencia nichil ad opus huiusmodi conferendi, quia totum quod quis habet non sufficit satisfacere pro infidelitate in quam incidit sic credendo.

Nec valet dicere quod indulgencia solum loquitur de peccato preterito, non futuro, quia quis pertransibit tantum

1. DE: *magis* deest. 3. E in marg.: *Nota.* 21. E in marg.: *Nota.*
11. DE: *cum* deest; ib. A: *aliqua* deest. 15. A: *secta.* 19. A: *quod non deest.* 20. DE: *ista* deest. 26. E in marg.: *Nota.* 34. A: *relinquendi.* 35. DE: *nichil* deest. 37. D: *satis* deest.

peregrinacionem mundus a crimine, ymmo non posset illam peregrinacionem cum ista credulitate incipere.

Nec valet responsio sophistica quam hic ponunt scilicet quod sic itinerans habebit plenam indulgenciam, dum vere confessus fuerit et contritus, quia (ut noverunt logici) quilibet vere confessus et contritus quicquid fecerit, ut puta si omnes sacerdotes viventes occiderit, erit habita contricione plenarie absolutus. Quid ergo valet sic defraudare ecclesiam?

10 Nec valet tertio quod fratres necessitantur pro defensione sui ordinis et suorum superiorum obediencia sic fingere in hac parte, quia maledictus sit talis ordo et talis obediencia qua contra fidem Christi militant cum patre mendacii, quia indubie ut sic incurront omnem infidelitatem et omne genus peccati quod non facerent propter Deum, ideo sunt ut sic blasphemiores dyabolo et a tota ecclesia discredendi.

Nec valet evidencia qua fingunt sic posse fieri et per consequens sic esse in tanto capite supponendum, quia 20 indubie sic inferrent ex ipsis contradictoriis contradictione manifesta. Ideo *maledictus homo qui confidit in homine* non fundato in causa superiori scripture quicquid dixerit. Reversa ex causa consimili et evidencius probare poterint quod fratres singuli sint dampnandi, 25 quia quid de uno papa et quid de alio papa sic sentiunt et vita fratum dampnacioni huiusmodi simulatur. Nec dubito quin ex fide scripture vel ratione non invenerint scintillam evidencie pro hac parte sed collecta tota fratum sententia stat in isto: *Papa noster sic 30 precipit et concedit, ergo verum; sed fratum societas, in hoc adversans negat consequenciam.* Ideo si *omne regnum in se divisum desolabitur*, supponi potest quod regnum fratrum propter istam infidelitatem presumptam pacietur ecclipsim, quia non dubium quin altrinsecus 35 proditorie defraudant ecclesias, cum homo non mentiretur in tanta causa de voluntate Domini propter acquirenda omnia regna mundi, cum Christus non habuit potestatem sic mencendi de dyabolo; fratres autem frontose et intrepide promulgant istam sentenciam tamquam fidem.

2. D: *cum cum*; ib. DE: *perficere incipere*. 8. E in marg.: *Nota diligenter.* 17. A: *dyabolo* twice. 20. A: *ex papis*; ib. A: *contradiccio* 21. A: *Et ideo.* 34. A: *pacie.* 40. E: *fidem* etc.

21. Jer. XVII, 5. 31. Lucae XI, 17.

SERMO XV.

(Serm. Mixti XXI.)

Hec dicit Dominus. Malachie III^o, 1.

Sive autem a verisimili fratres in ista perturbacione

The friars do not preach the gospel of peace. nisi mardosam quam altrinsecus ipsimet fratres destruunt, manifestum est quod facto eorum supposito sunt heretici et manifesti Dei et hominum proditores. Non enim preparant pedes suos ad predicationem populo evangelium pacis, sicut Apostolus magnificat predicantes (ad Rom. X), sed currunt maiores eorum per patrias ad predicationem super sibi ambiguo et inevidenti bella in regno Dei, quia in ecclesia militante; quod falsos prophetas legis veteris non 15 legitur presumpsisse. Ipsi enim licet quandoque false in lege veteri dixerunt: *Hec dicit Dominus*, fratres autem reticent ista verba dicentes: *Hec dicit papa meus*. Cum ergo Christus Matth. XV^o, 9 dicat: *Sine causa colunt me* docentes doctrinas et mandata hominum, manifestum 20 est quod fratres non solum frustra sed diabolice in causa ista excitant ad istam discordiam ecclesie militantis. Econtra autem propheta iste ex parte Domini sic orditur: *Hec dicit Dominus* et ex fide scripture indubie non mentitur; fratres autem et si per impossibile 25 verum dixerint in publicacione istius blasphemie menciantur, quia secundum Augustinum contingit hominem mentiri dicendo verum, quod contingit quando contra caritatem asserit sibi ambiguum; multo magis ergo quando implicat esse de voluntate Dei quod quilibet ad 30 peregrinationem istam sic promovens absolvitur plene a peccato, ymmo quod sine pena et culpa ad patriam a volabit. Numquid credimus partes contra se bellantes pati penam a se ipsis, a celo vel a suis contrariis hic in terra? ymmo cum omnis pena in mortis articulo sit pro peccato, et occisi vel mortui in hac causa pacien-

Instead of
"Thus saith the
Lord" they say:
"Thus saith the
Pope".

The pope does
not absolve
from pain, since
the crusaders
have the pain
of death.

1. A in marg.: *Sermo XV.* 3. D in marg.: *XII.* 19. A: *Matth. dees.*
27. E in marg.: *Verum dicendo mentiri contingit.* 29. D in marg. inf.:
Absolucion a pena et a culpa. 33. E in marg.: *Pape absolutio a pena*
an vera. 36. A: *motui.*

1. Cf. Serm. Part. III, pag. 511. The epistle for the Purification.
3. In the Sarum Missal the lectio runs: 'Haec dicit Dominus Deus, ecce ego mitto etc.' 27. S. Aug. Opp. tom. VI, pag. 420.

tur penam in mortis articulo, videtur quod licet papa suus ipsos absolverit in persona propria, non erunt a pena simpliciter absoluti, et multo evidencius anima post mortem de ista infidelitate infundabili condolebit.

5 Nec valet istud fallax sophisma quod absolvitur a pena, quia a pena vie, a pena purgatorii et a pena inferni absolvitur, quam penam aliter sustineret, et sic ista preposicio 'a' non mobilitat sed verificata propositione pro particulari stat indulgencie concessio incon-

It is a mere sophism to say they would have other pain but for the indulgence.

10 cussa. Ista autem fraus sophistica non fuit a dyabolo pre verecundia attemptata. Cum enim ista perfidia dicit quod sic peregrinans absolvitur a pena et culpa que nunquam infuit, annectit summum impossibile quod absolvitur, quia caret pena et culpa ista vel illa que 15 aliter infuisset. Quis rogo dubitat quin ista connexio sit summe impossibilis, quod si homo datus non sic faceret, ista pena inferni vel purgatorii alicui infuisset?

Similiter, iuxta hanc infidelitatem talis absolvitur a pena et culpa infinita, cum qualibet tali caret et propter 20 talem peregrinacionem pari evidencia qua propter illam aliqua pena caret. Ideo evidencius dicerent fratres in ista materia dicendo quod a beatitudine homo absolvitur propter illud. Quis rogo concederet quod homo propter illud absolvitur a pena infinita, quia plurior 25 pena eciam infinita non est propter hanc indulgenciam in isto homine quam est in mundo, sicut plures homines quam sunt si aliqui homines non sunt?

Men are absolved from penalties that they have not incurred.

Sed relinquendo istam vanitatem dyaboli textum propheticum prosequamur: *Ecce ego mitto*, inquit Deus, *angelum meum ante faciem tuam*, quod fuit verum ad litteram de primo Christi adventu, cum fuit Deus eternaliter et homo per incarnationem temporaliter. Angelus autem missus intelligi potest Baptista qui viam Domini preparavit. Nec refert si textus iste legatur sic: *Ecce ego mitto angelum meum qui preparabit viam ante faciem tuam*, quia prima persona loquente ad Verbum de Johanne Baptista una est eademque sententia, ut patet Matth. XI^o, 10. Et sequitur in textu: *Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator quem vos queritis*, et

Prophecy fulfilled in the Baptist,

5. A: *sola quod.* 7. A: *quam penaliter.* 8. E: *a deest.* 21. A: *alia pena;* ib. E in marg.: *Absolucio a beatitudine. Nota.* 29. DE: *mittam.* 37. Codd.: *eadem;* E: *que addit.*

angelus testamenti quem vos vultis. Nam statim post incarnationem, quia die XL, assistebat Christus in templo Jerusalem, ut parentes sui facerent secundum consuetudinem legis pro eo (ut patet Luce II). Christus autem fuit dominator integer huius mundi et ipsum fideles 5 legis veteris fide sedula quesierunt; et ipse Christus fuit angelus duplicitis testamenti, cum pater misit eum tamquam auctorem divinitus ad utramque legem populo publicandum.

This prophecy
may apply to
the first or
second advent.

Unde propter misterium incarnationis et novitates 10 factas in Christo divinitus atque humanitus propheta sic loquitur: *Ecce venit presencialiter et necessario quoad Deum.* *Et quis viator potest cogitare diem adventus eius in carne,* cum gloriosissima lux et conclusiones summe mirabiles hunc adventum Domini consequuntur. Quidam 15 autem intelligunt diem adventus Christi ad finale iudicium, cum uterque sit satis mirabilis. Nec solum pauci steterunt in fide et spiritu videntes adventum sue incarnationis, sed graciosum miraculum est quod aliquis stet in gratia finalis predestinationis videndo secundum 20 eius adventum. Ideo querit propheta per modum questionis mirabilis: *Et quis stabit ad videndum eum?* Omnes enim presciti tunc corruent tamquam muti. Finis autem propinquus adventus prioris fuit purgare et mundare ecclesiam contra adventum secundum per suos 25 apostolos et presbyteros purgantes instrumentaliter mundiales; ideo dicit propheta: *Ipse, inquit, quasi ignis conflans et quasi herba fullonum;* nam gentes et Judeos igne caritatis perpetue copulavit, sicut duo ferra cum arte fabrili et opere artificis sunt conflata; sicut enim 30 ferrum candens ignis dicitur a natura et qualitate ferri extraneum, sic homines dicuntur Christus qui ad Christum per gratiam sunt conversi. Usus eciā fuit Christus in purgacione apostolorum herba fulonum hispida quam quidam vocant cardinem, quia peccata eorum extraxit 35 per rigorem penitentie et ceremonias legis veteris tamquam tunc maculas in panno ecclesie abstrahebat. Et quidam dicunt quod aliqui apostolorum erant filii Levi ad literam, sed veritas est quod erant sacerdotes legis veteris qui erant filii Levi mistice figurati. 40

14. A: *cum deest.* 23. E in marg.: *Finis primi adventus Christi.*
33. DE in marg.: *Herba fulonum.* 39. A: *per sacerdotes.*

Ideo cum scriptura utitur predicacione figurali (ut patet in materia de hostia consecrata), non mirum si propheta dicit Christum *purgare filios Levi*. Et cum predicatores sunt argentum igne examinatum, non mirum si Christus *sedebat* divinitus et hoc argentum spiritualiter *emundavit*, et sic Christus *colavit* apostolos mundans eos ab antiqua macula dando eis sapientiam *tamquam aurum* et eloquenciam *ut argentum*. Et sic erant apostoli pro inicio temporis legis gracie *Domino 10 sacrificia offerentes*, non solum hostiam consecratam, sed (quod plus est) dolentes pro peccatis ecclesie novelle et repente magnam ecclesiam ad fidem Domini convertententes. Hoc autem fuit iustum, cum frater iunior debet semen *fratri seniori mortuo suscitare* (ut patet Gen. 15 XXXVIII^o, 8) et hoc sacrificium Juda, hoc est, virorum Christum confitencium, sicut erant singuli christiani et sacrificium Jerusalem, hoc est, virorum Deum alcius contemplancium, cuiusmodi eranta postoli et sacerdotes ecclesie primitive, hoc (inquam) sacrificium legis gracie 20 placuit Deo copiosius quam sacrificia Abel et ceterorum que offerebant Deo sacrificia ante legem. Et illi possunt vocari *dies seculi*, quia pauci eorum habuerunt periodum longiorem.

Alii autem anni in quibus sacerdotes Levitici regnaverunt possunt vocari *anni antiqui*, quia antiquum dierum expressius memorarunt. Et sic dicit propheta quod *placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem* pro tempore legis gracie, *sicut dies seculi et sicut anni antiqui*. Fuit enim correspondencia inter vitam et sacrificia 30 apostolorum et patres veteris testamenti, sicut fuit correspondencia inter martyres et presbyteros tribus Levi; in prioribus autem patribus fuit seculum pro una periodo sive die, sed in sacerdotibus sequentibus erant in uno anno multi presbyteri consequentes.

Circa hanc epistolam pro complecione dictorum alibi dubitatur utrum sacerdotes legis gracie debent a Christo qui est temporum duarum legum medium exemplari, et videtur quod non, quia Christus nunquam mendicavit vel quicquam accepit ab aliquo nisi quando secundum

How Christ
purged the
apostles, and of
the sacrifices
that they
offered.

How far
Christ's
example is
binding on
priests.

^{24.} E in marg.: *Dies seculi.* ^{25.} E in marg.: *Anni antiqui.*
^{27.} A: *Deo.* ^{35.} D in marg.: *Dubium;* E in marg.: *Dubitacio.*
^{38.} A: *manducavit.* ^{39.} A: *pro aliquo.*

racionem dominii ita fecit, et per consequens nihil accepit a fratribus ut corporalis elemosinarius sed tamquam dominus et magister. Sacerdotes autem nostri accipiunt a plebe decimas et plures elemosinas, quod non est a Christo domino exemplatum. Hic videtur 5 mihi quod dicta sentencia de elemosina et sustentacione curati sit catholica hodie amplectenda, sed notandum est (ut alias) quod secundum quatuor raciones varias licet homini accipere ab alio prandium vel subsidium corporale.

Christ, being
poor and yet
lord of all
things, accepted
gifts as both
alms and dues.

Cum autem elemosina sit effectualis voluntas ad re- 10 levandum miserum a sua miseria, oportet rationem elemosine, rationem amicicie, rationem testificacionis et rationem dominacionis valde distinguere. Christus enim numquam accepit prandium nisi quando ipsum secundum rationem sue vehementis dominacionis acceperat 15 tamquam redditum iuste debitum, quem acceperat et preter debitum iuste redditum quem de tenentibus suis acceperat et semper spiritualia carismata meliora retrahuit. Patet de ratione regis magnifici et concordat fides evangelii. Sed cum Christus sit in unum simul dives et 20 pauper, inops et egenus (ut dicit Apostolus), probabile videtur quod iste due raciones scilicet dominacionis et elemosine in ipso communiter sunt commixte. Sicut enim rogavit Patrem ut ipsum *salvificet ex hac hora*, sic ista humanitas rogavit Patrem sui misereri in persona prophete, licet non habuit aliquas miserias peccatorum; et intelligo miseriam peccati ipsum peccatum vel miseriam in quam homo incidit quia peccat. Constat quidem quod omnis miseria corporalis in quam homo incidit a peccato sumpsit originem; et sic potest dici 30 quod Christus assumpsit a sanctis feminis et aliis elemosinam corporalem (ut patet Luce VIII). Et sic istud exemplar dignissimum omnem conversationem sine repugnancia sue ecclesie exemplavit. Non enim repugnat sed consonat quod eadem res fiat laudabiliter multi- 35 plici ratione, sed sicut deitas Verbi non potuit ab ipso

1. D: *rationem diuinam*. 2. A: *cepit*. 9. A: *de alio*; ib. E in marg.: *Religio*; D in marg.: *Quadrupliciter accipi licet prandium ab aliquo*.
 10. DE in marg.: *Elemosina*. 10, 11. DE: *elevandum*. 11. DE: *de sua miseria*. 15, 16. DE: *acceperat — quem deest*. 16. E: *aceperat*. 18. DE: *et semper deest*. 21. DE: *probabile deest*. 22, 23. A: *videtur — in deest*.
 23. E in marg.: *Christus simul dives et pauper*. 24. A: *salvificet*; ib. DE: *hac ora*. 26. A: *aliquis*. 28, 29. DE: *Constat enim*. 31. E in marg.: *Omnis miseria pro peccato est*. 32. A: *Luce IX*. 33. E: *dignissimum conversatione*. 35. A: *laudabiliter deest*. 36. DE: *ab eo*.

separari, sic prandium vel quicquid aliud Christus accepit ab homine non potuit a ratione sue dominationis et reverencie separari, et ita nunquam mendicavit ab homine mendicacione expressa clamorosa (ut patet 5 alibi). Mendicacione autem insinuativa mendicavit a Patre, ut ex declaratis alibi hic suppono.

Et patet quod decime, oblaciones et proventus prelatorum sunt elemosine, carentes ratione dominacionis que Christo est propria. Videtur tamen ipsas, licet sint 10 solum elemosine, habere rationem debiti, supposito quod elemosinatus recte edificet populum cui preest. Patet

Tithes and offering to priests are simply alms, yet they may be dues of the priest who has done his duty.

Fol. prima Cor. IX. Et ex isto videtur quod discolante 304^b curato nec habent decime | nec oblaciones quas recipit rationem elemosine nec debiti quoad Deum, non quidem 15 rationem elemosine, cum dans sibi hec temporalia per accidens sibi nocet; et sic non relevat ipsum a sua miseria, quia in crimine magis gravat. Et per idem non est debitum hominem sic onerare ecclesiam et 20 deteriorare personam, cum nemo habet potestatem contrariae edificationi ecclesie, licet quandoque errando sua abutitur potestate. Si autem ista sentencia cum suis sequentibus contrariatur tradicionibus hominum de decimis et oblationibus, *donate mihi hanc iniuriam*, quia non plus sequitur nisi quod iste tradiciones sunt irrationabiles et eciam iniuste.

Sed ulterius dubitatur utrum alie tres raciones acceptationis et distributionis temporalium convenienter sacerdoti, et videtur quod sic, quia nemo communius vel laicus convivat proximos quam clericus sic dotatus. 30 Et in introitu suo ad episcopatum sive beneficium sollempniter convivat dominos seculi plus potentes, ymmo si non haberet commixtam rationem convivii ad prandendum proximos secundum rationem amicicie vel caritatis continuande in populo, videtur quod omnino 35 sine causa vel ratione foret in temporalibus sic dotatus. Hic videtur mihi quod racio talis convivii non convenit sacerdoti Christi, cum debet esse pauper et omnia sua

The practice of the clergy is to accept gifts under other titles than of alms.

1, 2. DE: *acepit*. 4. A: *vel clamorosa*. 7. D in marg.: *Decime sunt elemosine*; E in marg.: *Decime et oblationes curatorum sunt elemosina*. 9. E: *sunt*. 13. A: *decimeet*. 17. A: *sed in maxima miseria magis*; ib. E in marg.: *Populus dans prelato criminoso temporalia grayat ipsum*. 18. A: *sic honorare*. 24. DE: *sunt deest*. 26. D in marg.: *Dubium*. 30. D in marg. inf.: *Convivare hospites si licet sacerdoti*; E in marg.: *Dubitacio secunda*.

temporalia debent esse bona communia egenorum, que debet pure secundum rationem elemosine dare pauperibus, supposito quod aliqua preter alimentum et tegumentum sibi superfuerunt parcienda. Unde exemplum non lucet in vita Christi vel conversacione suorum

It would be better for priests to shun banqueting &c.,

5 apostolorum quod curati debent taliter convivare, quia tota sollicitudo sua debet ad spiritualem edificationem ecclesie congregari. Ideo a tempore dotacionis ecclesie sollicitudo ista minuitur sive extinguitur et sollicitudo perquirendi et defendendi temporalia secundum rationem

10 apostolice vite contrariam maioratur; ideo cum sit tantum periculum in racione talis convivii, scilicet quod homo non excedat in prandii quantitate secundum sumptuositatem aut numerositatem, et specialiter quod homo non excedat ad dampnum ecclesie personas in-

15 habiles convivando et omnino quod non iniuriet pauperibus, famam seculi quod sit bonus dapifer acquirendo. Propter talia, inquam, pericula convivacio clericorum divitum non fuit a Christo vel suis apostolis exemplata. Non tamen video quin licet clero curato

20 dare mediocre prandium secundum rationem amicicie alteri clero sicut somniatur Petrum Paulum suum socium diebus quatuordecim convivasse. Nec caret tale prandium racione elemosine corporalis; et potest per istud defendi omnis lex vel consuetudo laudabilis in

25 ecclesiam introducta, ut puta quod curatus habundans in elemosinis corporalibus debet ipsa temporalia tripartire scilicet in sustentacionem propriam, in sustentacionem sue basilice atque mansi et in passionem congruam egenorum. In omnibus autem istis contingit curatum

30 faciliter excedere rationem, ideo securissimum foret habere *alimenta et tegumenta* secundum regulam Apostoli I Tim. VI^o, 8 et totam virtutem regiminis vel sollicitudinis spirituali edificationi ecclesie applicare. Non enim video quod plus pertinet sacerdoti Christi

35 taliter populum convivare quam super vaccam sellatam hominem equitare.

Giving banquets, a priest is as much out of place as a man riding a cow.

Nec potest abusus iste sanari in clericis antequam secundum legem Domini sint ad statum pauperem quem Christus instituit revocati et sic tota dotacio cesarea

40 sit extincta. Sacerdotes autem in casu quo egeant et

3. DE: *alia*. 5, 6. A: *suorum — quia* deest. 8. E in marg.: *Nota*.
12. DE in *racione talis convivii* deest. 20. E in marg.: *Nota*. 39. D in marg.: *Ad Gal. 1^o*. 41. A: *autem* deest.

habeant a Deo potentiam corporalem que plus valet quam mundi divicie possunt licite et debent instar Apostoli manibus laborare, quia pauci sunt curati qui totam sollicitudinem suam proiciunt in studium predicationis et spiritualis profectus ecclesie. Talibus autem videtur mihi esse licitum dimisso laboricio circa spirituale studium occupari, sed omnino quod curatus caveat ne tamquam gens Judaica vacans a divino officio ocietur. Sic enim in statu innocencie a Deo iniunctus fuit ¹⁰ homini labor (ut patet Gen. II^o), et sic ex vacacione gentis Judaice diabolus ad ipsam rediit, movens ad occidendum Christum (ut patet Matth. XII^o), ymmo sic creditur beatam virginem in labore femineo alternasse.

SERMO XVI.

(Serm. Mixti XXII.)

Audite insule et attendite populi de longe. Isa. XLIX^o, 1. This text can be applied to Christ.
 Sicut iste textus potest sane intelligi de persona Isaiae, sic potest eciam pertinencius intelligi de Christo; potest eciam intelligi sane de Baptista et quolibet sancto in lege gracie qui, cum sit unctus gratia ut membrum Christi, potest eciam dici Christus. Dirigamus ergo ^{Fol.} sensum verborum primo ad dominum Jesum Christum | ^{304^c} qui hortatur insulas et gentilem populum ad credendum. Sicut enim insule habent singularia privilegia in quibusdam terre nascentibus et ab infecione partis terre mediterraneae preservantur, sic spiritualiter precellunt in fide et quibusdam scienciis quidam populi insularum. Ideo, licet tales sint in primis frigidi et ut infideles a fide extranei sicut gentiles populi sunt a longe, tamen post acceptam fidem per Christi graciā plus ardescunt; ideo propheta hortatur illos *attendere*. Dominus autem ab utero vocavit Christum nomine suo Jesus, id est, Salvator (ut patet Luce I^o). Si enim quelibet creatura dicit Deum, perinde quelibet pars mundi perpetuo dicit Jesum, specialiter tamen a tempore egressus sui ex utero (ut patet Matth. I^o). Sicut enim vocatum est nomen eius Jesus ab angelo, sic vocatum est in die sue circumcisio[n]is, et cum Jesus interpretatur Salvator,

1. D: *valent.* 14. A in marg.: *Sermo XVI;* D in marg.: *XIII.*
 18. A: *potest et.* 19. E: *pertinencius intelligi.* 20, 21. DE: *qui cum — Christus deest.* 22. *primo ad;* DE: *quoad.* 25. E: *terre deest.*
 34. AD: *perpetue.* 38. A: *sue deest.*

14. Epistle for St. John Baptist.

tercio maxime in passione Christi, illius *nominis fuit dominus recordatus*. A tempore autem quo Christus predicare ceperat posuit Deus os suum ut gladium bis acutum ad peccata populi prescindendum, et cum omnia que evenient de necessitate evenient, patet quod Deus 5 protexit Christum in *umbra manus sue*, cum primo quando voluit fuit captus et modo quo voluit cruciatus. Sicut ergo vis operativa Dei est *manus sua*, sic vis defensiva subtrahens ferocitatem hostium dicitur *eius umbra*, in qua umbra Deus *protegit* fideles suos ut eternaliter 10 ordinavit.

Christ never
feared to
declare the
truth.

Nec dimisit Christus veritatem catholicam hostibus suis detegere pro timore, cum fuit *sagitta electa* ex millibus ad maxime auctoritative et acute evangelium *sagittandum*. Penetravit enim corda fidelium et ex 15 multis ac in multis cordibus fecit aquam sapientie revelari et non solum sapientiam sed sanguinem martyrum fecit ad edificationem ecclesie ebullire. Et sequitur: *In pharetra sua abscondit me*; cum enim omnia tempus 20 habent, sicut enim Christus fuit in plenitudine temporis incarnatus, sic in tempore congruissimo cepit populo predicare et pati, interim autem in Dei *pharetra est absconsus*.

We should act
when God wills
it.

Ex quo patet quod sicut oportet tempus predicationis sic et tempus passionis ac tempus cuiuslibet humane 25 operacionis prudencia regulari, et sicut contingit hominem in tempore opportuno in actus tales erumpere, sic contingit hominem ex taciturnitate vecordi tempus congruum preterire. Ideo oportet hominem sancte vivere et ductui spiritus Dei plene se committere. Tunc enim 30 abscondit Deus filium suum in *pharetra* et ipsum extrahit cum oportet. Alias autem proprietates sagitte et pharetre potest theologus ad Christum et eius discipulos applicare.

Christ's humble
service.

Sed quia oportet tale Dei organum pro tempore debito consolari, ideo sequitur in texto prophete: *Servus meus 35 es tu Israel, quia in te gloriabor*. Christus enim fuit secundum humanitatem servus Dei humillimus a ministerio maxime efficaci, non autem servus peccati vel servus civilis sed servus ministerii (ut dicit Ambrosius).

7. AD: *fuit* deest; ib. Codd.: *Sic ergo.* 8. E in marg.: *Manus } Dei.*

17. DE: *revelare.* 20. DE: *enim deest.* 37, 38. A: *ministro.*

1. Is. XLIX, 1, 2. 19. ib. 2. 35. ib. 3.

Fuit enim secundum Apostolum formam servi accipiens, et (ut ipse docet) *qui maior est in vobis*, sicut fuit ipse in suo collegio, *sit omnium vestrum servus*. Et (ut sepe dicit evangelium) fuit tocius ecclesie ministrator; 5 non autem fuit in factis suis seu faciendis ambiguus, quia ab instanti sue nativitatis fuit continue vir videns Deum (quod sonat Israel), cum continue vidiit clare in verbo omnia facienda et gracia ac sciencia infusa cognovit plene supra viatores alios qualiter sibi fuit per 10 omnia faciendum.

Causa autem finalis omnium istorum tangitur per prophetam, cum sic subinfertur: *Quia in te gloriabor.* God ordained this service for Christ's greater glory. Si enim finis secundum philosophos sit primus in intentione et ultimus in execuzione, patet quod Deus 15 eternaliter ordinavit Christum sic pati et sic mereri ecclesie et cum ipsa beatifice conregnare, et per consequens ut Christi divinitas tam in mediis quam in fine istius operis glorietur. Quia ergo Deus vult et volet tam divinitus quam humanitus in tota Christi viacione 20 perpetuo gloriari, ideo quia sic in ipso gloriabitur necesse est Christum taliter operari, quia secundum philosophos causa finalis imponit maximam necessitatem effectui precedenti.

Et sequitur in textu prophete (paululum intercise): *Et 25 nunc hec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi.* Sed quia Christi humanitas sicut et sancti alii Christi fuerunt plene Dei beneplacito conformati, ideo ad denotandum istam conformitatem loquitur Christi humanitas vel eius membrum quomodo ad complendum 30 Dei beneplacitum est paratum. *Et nunc, inquit, dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi.* Sicut enim instrumentum non habet rebellare contra artificem, sed in omnibus conformiter duci ipso, sic creatura racionalis debet Deo suo | in omnibus conformari; multo 35 magis ergo Christi humanitas et quodlibet precipuum eius membrum. Sicut enim verbum Dei fuit generatum divinitus ex utero ante Luciferum, sic fuit ordinatum humanitus ante tempora vel creaturam aliquam quomodo non debuit per omnia se habere.

5. A: *factis suis seu deest.* 9. A: *super.* 17. DE: *quod in fine.*
10. A: *in deest.* 24. paululum; A: *pabulum.* 30. DE: *hec dicit.*
37, 38. DE: *ordinata humanitas.*

2. Marci X, 44. 12. Is. XLIX, 3. 24. ib. 5.

Christ the light of the world.⁸ Unde ordinacionem Dei propheta exprimens sic effatur: *Dedi te in lucem gencium, ut sis salus mea usque ad extremum terre.* Christus enim fuit divinitus lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, que lux fuit lumen ad revelationem gencium 5 (ut dicitur Luce II). Per ipsum enim pater gentes inventit in gratia, sed et ipse gentes a se ipsis perdite per peccatum se ipsas in hoc lumine cognoverunt. Christus autem fuit salus ecclesie usque ad extremum terre, licet in medio habitabilis sit exortus, cum Jerusalem 10 sit quasi in centro habitabilis; unde Psalm. LXXIII⁹, 12: *Operatus est salutem in medio terre.* Sed cum Christus sit omnia in omnibus, contingit per reflexionem huius luminis quod membra sua caritate in locis aliis plus ardebant. Sed sicut lux et lumen ab ipsa effluens non 15 sunt univoce comparabilia propter distanciam, sic gratia unionis et gratia ab ipso emanans in membris, et post predicationem Christi in se et suis apostolis reges viderunt miracula et lumine fidei intrinsecus illustrante principes consurrexerunt et adoraverunt Deum 20 patrem, qui ad salvandum eos elegit Verbum suum ex tanta gratia ita pati. Et Psalmo II¹⁰, 10, 11 dicitur: *Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore.* Quamvis enim reges steterunt adversus Christum in sua 25 passione (ut patet Act. III et VII), tamen invalescente sole iusticie super gentes fuerunt pro parte Domini potissimi defensores. Sed dyabolus Constantinum seducens dotando ecclesiam viscum immiscuit venosum.

Christ persecuted more by the clergy than by the laity.

Circa istam epistolam dubitatur utrum Christus in 30 membris suis sit per seculares perversos magis persecutus quam per clericos vel econtra, et videtur quod non, quia clerici sunt sagitte Domini ad tyrannos contra ecclesiam ferendum. Membrum ergo nobilius non equivalet brachio spirituali.

In oppositum sic: ubi membrum vel alimentum foret de sua natura nobilius, ipsum perversum sit deterius. Sed certum est quod clerus debet esse ecclesie mem-

8. A: *peccati.* 15. D: *arde;* E: *ardere.* 19. A: *in lumine.*
24. A: *in timore deest.* 25. DE: *quamvis autem.* 30. E in marg.: *Dubitatio;* ib. D in marg. inf.: *Utrum Christus fuit plus persecutus per seculares vel per spirituales;* et idem querit sermone sequenti. 31. DE: *per deest.* 34. *ferendum;* E: *sagittandum* in marg.; ib. DE: *nobilius.* 37. D: *perversivum.*

2. Is. XLIX, 6. 19. ib. 7.

brum nobilium et perversum est ab ordinacione et conversacione Christi, ergo ipsum est versum in deterius; in cuius confirmacionem peccatum luciferinum (quod est superbia) in istis ypocritis magis regnat. Sicut ergo 5 lucifer natura superior factus est demon perversior, sic proporcionabiliter est de clero. Ideo videtur istud esse tenendum, cum dyabolus nunquam presumpsit accipere potentiam Dei, sapienciam Verbi Dei, vel clemenciam Spiritus Sancti. Dicit enim papa explicite sive implicite 10 quod potest quocunque peccatum remittere, si peccator per pecuniam sibi satisficerit quoad Deum. Et tantam extollenciam dyabolus non presumpsit quoad sapienciam Verbi Dei. Fingit quod habet per claves ecclesie noticiam de viatore quolibet si sit predestinatus ad gloriam vel 15 prescitus, quia absolvit eum in casu a pena et culpa, et tunc est predestinatus; ideo sicut scit antecedens sic scit et consequens, et per viam excommunicacionis vel anathematis scit de alio quod est prescitus. Nam in tali absolucione vel scit quod illa absolucionis est vera 20 atque legitima vel non scit. Si non scit, cum non sit articulus fidei nec sibi sperandum, presumpcio qua assecurat alium esse absolutum a Deo est luciferina superbia, dans generaliter fidelibus diffidenciam aliquid de sua absolucione vel verbis quod absolvit Petrum a 25 crimine promissoriis confitendum. Si enim nec scit nec credit nec sperat quod absolvit Petrum a crimine quomodo ipsum certificat quod sic facit? Si autem scit quod sic absolvit Petrum, tunc scit quod Deus ante mundi exordium ipsum predestinavit ad gloriam, et 30 cum istud sit secretissimum Dei consilium, sic quod non potest (ut communiter dicitur) prescito dampnacionem suam ante mortem ostendere, videtur quod quidlibet aliud causatum a causis secundis foret evidencius sibi notum.

35 Sed dicat si scit quando Petrus morietur, quando erit In matters that dies iudicii vel quid in animo cogitat sic opinans, re- can be tested he exhibits no special prescience.

1, 2. DE: *conversione*; E correxit in marg. 4. D: *regnant*. 5. DE: *est deest*. 8. E: *patris Dei*; A: *Dei sui*. 11. DE: *sibi deest*. 12. E in marg.: *Papa plus presunit dyabolo*, i; ib. DE: *excellenciam*. 20. D in marg. sup.: *Cave ista dicta de clavibus ecclesie, de absolucione et excom- municationibus et de officio pape*. 22. E: *ideo est*. 23. DE: *aliquid deest*. 25. E: *confidendum*. 28. E in marg.: *Hic venatur papa*. 32, 33. D: *quod quidem ad causatum*; E: *quidlibet aliud causatum*. 35. DE: *Si dicat*. 37. DE: *quod ignoravit*.

The Pope shews more presumption than the devil, in pretending to know whether men will be saved or lost.

secrecius sit a noticia sua alienum. Nec est color asserere hoc esse fidem, quia hoc dicto ante absolucionem superflueret petere indulgenciam, nec hoc est spes absolventi vel sibi deducibile ratione. Non enim sequitur: *Quodcunque Petrus ligaverit vel solverit super terram, erit 5 ligatum vel solutum et in celis*, ergo papa iste absolvit Petrum a crimine sive ligat, tum quia stat istum | papam Fol.
305* vitam Christi et Petri despicere, sic quod istud verbum sit ab ipso omnino extraneum, tum eciam, quia stat claves scientie quoad absolucionem istam deficere et 10 sic ipso in hoc errante stat ipsum putare se solvere et non vere, nam ut communiter solet dici quodcunque Petrus vel eius vicarius solverit vel ligaverit super terram stante conformitate cum triumphante ecclesia, sic est in celis, et non oportet hoc, si false se pretendit 15 solvere vel ligare, quia tunc esset omnino potencior capite ecclesie domino Iesu Christo.

The claim made
for the Pope
implies his
sinlessness.

Si autem dicatur quod conditionalis ista est de fide ecclesie, si papa aliquis pretendit se quovismodo solvere vel ligare, eo ipso Christus assistit propositum suum 20 implens. Revera idem esset dicere hanc heresim et dicere quod papa non potest in isto iudicio a divino proposito deformari, et cum posset in isto errare facilime si peccare poterit, tunc est omnino impeccabilis et tunc infinitum excedens Petrum vel est Deus vel 25 dyabolus incarnatus. Nam si per impossibile in isto officio confirmatus adhuc posset eum Deus dimittere libertati sui arbitrii et peccare; ymo, cum ad claves sic inerrabiles requiritur mystica sciencia supradicta, querantur questiones ut supra, et statim patebit presumpcio 30 ista ficta; et evidencia est magna quod sic absolutus a papa est communiter pronior ad peccandum. Ideo verisimile est quod remanet in ipso peccatum aliquid ad peccandum posterius sic inclinans; ymmo sicut Christus revelans homini suam dampnacionem ipsum necessitaret 35 ad desperandum, sic papa iste absolvens hominem daret sibi occasionem ad peccatum futurum vel preteritum

1. D: *Nam est.* 2. DE: *quod hoc.* 15. DE: *debet hoc.* 22, 23. A: *a divino — errare deest.* 28. A: *tamen cum.* 29. A: *requiritur deest.*
31. A: *et deest.* 32. DE: *ad peccatum.* 35. D in marg.: *Quare Deus non potest revelare homini suam dampnacionem;* E in marg.: *Nota.*
36. E: *ita absolvens.*

4. Cf. Matth. XVI, 19. Cf. Wyclif's De Ecclesia, pag. 578, Cruciata, Pol. Works, pag. 624.

non timendum; ymmo (ut alibi deducitur) papa foret culpabilis, si ipse vel christianus aliquis dampnaretur, et ita excederet clemenciam domini Dei in cuius signum dat indulgencias pro triginta millibus annorum 5 et amplius, et a probabili non tam diu tota militans ecclesia ante diem iudicii perseverat et concedere indulgencias post diem iudicii videtur nimis magna blasphemia.

Difference
between the
Pope's
absolution and
Christ's.

Attendendo ergo ad formam et materiam talis ab solucionis papalis videtur manifeste quod non exemplatur ab absolucione domini Jesu Christi sed ipsam exsuperat multis modis. Christus enim docuit quod per pacientiam tribulacionis et pene corporis foret ipse cum suis postmodum a pena anime liberatus. Iste autem papa 15 promittit assistentibus cruci sue ad terrendum corporaliter hostem suum indulgencias perpetuas sic obviantibus caritati, ac si diceret tamquam Deus: *Mihi vindictam et ego retribuam*, quia caritas Christi et ecclesie sue generaliter paciens est. Et secundum Apostolum I Cor. XIII et per Christi obedienciam humilem fuit ipse super angelos exaltatus. Ideo credi potest quod talis false pretendens se esse Christi vicarium per suam excellenciam sub dyabolis est oppressus. Que ergo fides quod propter hanc causam Deus sibi ipsi 25 contrarius pape utrique vel alteri condescendit? ymmo collectis partibus de clero utriusque pape videtur quod evidencia que unam partem roborat infirmat aliam et econtra. Ideo partes iste eciam de fratribus reciproce se confundent.

30 Crux autem ista cum non sit crux domini Jesu Christi, The Pope's cross (raised for the crusade) is videtur quod sit crux sui adversarii Antichristi. Nec Deus posuit talem prelatum *sagittam electam* ad verbis scripture corda hominum penetrandum sed fulminatorie terrificum ad corda hominum a fide ecclesie scripture 35 verbis mendacibus deterrendum, et cum inaudita persecuzione sui discipuli zelatores scripture cum diligencia persecuntur quod credant istud ut fidem quicquid papa suus dictaverit in hac parte. Et si in alia causa que unquam contingit fidelis exponeret se pro muro ad

4. DE: *pro viginti millibus*. 5. A: *et post*. 5, 6. A: *et a — ante deest*. 7. D in marg.: *Nota bene*. 11. D: *ab deest*; ib. DE: *ipsum*.
29. A: *se deest*. 34. A: *ecclesie deest*. 35. E: *et tamen*.

17. Rom. XII, 19. 20. Rectius Phil. II, 8, 9: *Humiliavit semetipsum factus obediens . . . propter quod exaltavit eum*.

defendendum fidem catholicam, faceret in hoc casu; modicum quidem est quod regnum per fraudes dyaboli depauperatur pecunia et personis, maius autem est quod privatur fide catholica sine qua impossibile est placere Deo, sed maximum est quod tam patule impugnatur 5 fides catholica et Antichristus extollitur super Christum. Cum enim fides catholica nobis clamat quod *Christus nichil potest facere nisi quod Patrem viderit facientem* (ut patet Joh. V^o, 19): quis fidelis dubitat quin papa nichil potest facere specialiter concedendo Dei offensas, 10 nisi quod pater prius omnium fecit?

No earthly agent
would act for
his lord as does
the Pope.

Nam terrenus dominus assistens suo inimico racionabiliter dignatur, si servus suus ipso non consulto pro lucro proprio remittit illi inimico in domini sui presencia offensam cuius remissio illi domino cederet 15 ad honorem. Deus autem presens est in qualibet creatura et oportet quod remissio sua sit insensibilis; in qua communicare non potest aliquis Dei vicarius; ideo fides est quod papa non potest aliquid peccatum remittere vel indulgenciam alicui concedere nisi Deus prius ipsum 20 remiserit sive concederet, et factum pape ad maximum non est nisi preconis Dei promulgacio, et hinc necessaria | est clavis sciencie ne blasphemie discordet a Fol. 305^b Domino, concedens quod Dominus non concedit. Cum autem non sit fides quin poterit discordare, quia secundum 25 fidem Apostoli homo peccati *extollitur supra omne quod dicitur Deus*, habita evidencia quidem quod tota ecclesia sedule scrutaretur, si Deus dignetur dare sibi ex scriptura noticiam ad talem blasphemam superbiam cognoscendum.

Danger from
the Pope's
ambition.

Videtur enim primo quod pari evidencia licet pape per elevacionem crucis huiusmodi acquirere sibi totum dominium huius mundi; de hoc tamen periculo caverent domini temporales cum tota ecclesia.

Similiter, Christus nec fecit nec facere potuit (ut probabiliter opinatur) quod Petri percussio in sua capcione foret tam meritoria, cum magister optimus ipsum propterea reprobavit; ergo per locum a sufficienti similitudine papa non habet potestatem faciendi peregrinacionem istam

5. D: *maxime*. 10. A: *specialiter* deest. 11. E: *pater suus*; ib. D: *omnia*. 12. DE: *suo in merito*. 18. DE: *non deest*. 20. A: *ipsum deest*. 23. DE: *potest concordare*. 32. DE: *modi deest*.

12. Cf. Cruciata l. c. pag. 601. 26. II. Thess. II, 4.

belliferam tam meritoriam et per consequens virtute bullarum suarum non sic absolvit homines propter tale opus quod videtur tam dissonum caritati. Si autem dicatur quod operacio talis foret tam meritoria subductis bullis papalibus, ut oportet concedere, sed papa per bullas fidelibus declarat meritum, cum *non potest esse accepcio personarum apud Deum*, quare non apud nichil agentem ex indifference quelibet operacio meritoria et evidencius caritativa foret eque meritoria? non enim est possibile papam facere eundem actum in numero cum omnibus suis circumstanciis naturalibus manere nunc meritorium et nunc demeritorium plus vel minus, sicut papa blasphemie vendicat se posse de quolibet actu nostro; nam proporcionabiliter ut Deus acceptaverit vel deacceptaverit opus nostrum est ipsum meritorium vel demeritorium et non ultra. Numquid credimus quod papa potest cum Deo concurrere et communicare in acceptacione sua vel actu suo intrinseco? indubie tunc est Deus.